

Pfizer Development Services (UK) Limited

Annual report and financial statements

Year ended 30 November 2019

Registered number: 07801957



# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Annual report and financial statements

<b>Contents</b>	<b>Page</b>
Directors and other information	1
Strategic report	2 - 4
Directors' report	5 - 6
Statement of directors' responsibilities in respect of the annual report and financial statements	7
Independent auditor's report to the members of Pfizer Development Services (UK) Limited	8 - 10
Statement of accounting policies	11 - 15
Profit and loss account and other comprehensive income	16
Statement of financial position	17
Statement of changes in equity	18
Notes forming part of the financial statements	19 - 25

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Directors and other information

### Directors

IE Franklin  
JA Mount  
EJ Pearson  
E Nougier  
S Mashiter  
B Osborn

### Registered office

c/o Pfizer Limited  
Ramsgate Road  
Sandwich  
Kent  
CT13 9NJ

### Independent auditor

KPMG LLP  
Chartered Accountants  
15 Canada Square  
London  
E14 5GL

### Registered number

007801957

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Strategic report

The directors present their annual report and the audited financial statements for the year ended 30 November 2019.

## Business review

The audited financial statements for the year ended 30 November 2019 are set out on pages 16 to 25.

The company generated an after tax profit of £90,188,000 (2018: £71,776,000). During the year, the directors declared payable a dividend of £150,000,000 (2018: £nil).

The profit and loss account and statement of financial position are set out on pages 16 and 17 respectively. The development and performance of the company during the year was satisfactory, as was the position of the company at the year-end. It is anticipated this will continue into 2020. The company is managed on an integrated basis with other Pfizer Inc. group companies worldwide as part of Pfizer Inc.'s global healthcare business. Accordingly, key performance indicators have not been given for the company itself. Further details are provided in the Pfizer Inc. consolidated annual review and financial report which are available from Pfizer Inc., 235 East 42nd Street, New York, NY 10017, USA.

## Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties for the company derive from the development, performance and position of the Pfizer Inc. group (of which the company is a part). During the year the principal factors which could cause risk and uncertainty for the Pfizer Inc. group included:

- The success of research and development activities.
- Decisions by regulatory authorities regarding whether and when to approve Pfizer's drug applications as well as their decisions regarding labelling and other matters that could affect the availability or commercial potential of Pfizer's products.
- The speed with which regulatory authorisations, pricing approvals, and product launches may be achieved.
- The success of external business development activities.
- Competitive developments, including the impact on Pfizer's competitive position of new product entrants, in-line branded products, generic products, private label products and product candidates that treat diseases and conditions similar to those treated by Pfizer's in-line products and product candidates.
- The ability to successfully market both new and existing products.
- Difficulties or delays in manufacturing.
- Trade buying patterns.
- The ability to meet generic and branded competition after the loss of patent protection for Pfizer's products and competitor products.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Strategic report (continued)

### Principal risks and uncertainties (continued)

- The impact of existing and future legislation and regulatory provisions on product exclusivity.
- Trends toward managed care and health care cost containment.
- Legislation or regulatory action affecting, amongst other things, pharmaceutical product pricing, reimbursement or access.
- Contingencies related to actual or alleged environmental contamination.
- Claims and concerns that may arise regarding the safety or efficacy of in-line products and product candidates.
- The significant breakdown, infiltration or interruption of Pfizer's information technology systems and infrastructure.
- Legal defence costs, insurance expenses, settlement costs and the risk of an adverse decision or settlement related to product liability, patent protection, government investigations, and other legal proceedings.
- Pfizer's ability to protect its patents and other intellectual property.
- Interest rate and foreign currency exchange rate fluctuations.
- Governmental laws and regulations affecting operations, including tax obligations.
- Changes in generally accepted accounting principles.
- General economic, political, business, industry, regulatory and market conditions including, without limitation, any impact on Pfizer, its lenders, its customers, its suppliers and counterparties to its foreign-exchange and interest-rate agreements from weak global economic conditions and changes in global financial markets. Specifically the potential impact of Brexit to the operations of the company.
- Any changes in business, political and economic conditions due to actual or threatened terrorist activity.
- Growth in costs and expenses.
- Changes in Pfizer's product, segment and geographic mix.
- The impact of acquisitions, divestitures, restructurings, product withdrawals and other unusual items.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Strategic report (continued)

### Approach to Brexit

In June 2016, the U.K. electorate voted in a referendum to leave the EU, which is commonly referred to as "Brexit". The U.K. left the EU on January 31, 2020 with status quo arrangements through a transition period scheduled to end on December 31, 2020. The consequences of the U.K. leaving the EU and the terms of the future trading relationship continue to be uncertain, which may pose certain implications to our research, commercial and general business operations in the U.K. and the EU, including the approval and supply of our products. In preparing for Brexit our priority has been to maintain continuity of supply of our medicines and is aligned with preparations taken by the Pfizer Inc. Group. The U.K. and the EU have issued detailed guidance for the industry on how medicines, medical devices and clinical trials will be separately regulated in their respective territories. The Company and Pfizer Inc. Group has substantially completed its preparations for Brexit, having made the changes necessary to meet relevant regulatory requirements in the EU and the U.K., through the transition period and afterwards, especially in the regulatory, research, manufacturing and supply chain areas.

### Risks associated with COVID-19 outbreak

In December 2019, a novel strain of coronavirus (COVID-19) emerged in Wuhan, Hubei Province, China. On March 11 2020, due to the rapid increase in the number of cases outside China, the World Health Organisation characterised the COVID-19 outbreak as a pandemic. The extent to which the COVID-19 impacts both the Company's and the Pfizer Inc. Group's operations as well as the global economy will depend on future developments, which are highly uncertain and cannot be predicted with confidence. The Company and Pfizer Inc. group are monitoring the situation to ensure the safety of Pfizer staff as well as adapting services and operations.

Up to the date of this report, the outbreak has not had a material impact on the results of the Company and satisfactory performance is expected to continue in the near term and beyond. We do not believe the outbreak will impact the ability of the company to continue as a going concern. However, we continue to monitor the situation closely, including the potential impacts on results, our supply continuity and our employees.

By order of the board

DocuSigned by:  
*Ian Franklin*  
3942165333FE47C...

IE Franklin  
Director

Date: 29 July 2020

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Directors' report

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 30 November 2019.

### Directors

The directors, who held office from 1 December 2018 and to the date of this report, unless otherwise stated, were:

IE Franklin  
JA Mount  
EJ Pearson  
E Nougier  
S Mashiter  
B Osborn (appointed 29 April 2019)

### Post balance sheet events

In December 2019, a novel strain of coronavirus (COVID- 19) emerged in Wuhan, Hubei Province, China. On March 11 2020, due to the rapid increase in the number of cases outside China, the World Health Organisation characterised the COVID- 19 outbreak as a pandemic. The extent to which the COVID-19 impacts both the Company's and the Pfizer Inc. Group operations as well as the global economy will depend on future developments, which are highly uncertain and cannot be predicted with confidence. The Company and Pfizer Inc. group are monitoring the situation to ensure the safety of Pfizer staff as well as adapting services and operations.

The directors have considered the impact on the company of COVID-19, which is a non-adjusting post balance sheet event. The directors do not consider that there have been material adverse changes to the carrying value of the Company's assets nor material adjustments to liabilities subsequent to the year-end which require disclosure in these financial statements.

### Going concern

The Company has assessed the principal risks and other matters, including the impact of the COVID-19 pandemic on its operations, at the reporting date and at the date of approval of the financial statements. In doing so management considered the Company's performance, reserves and forecasts for a period of 12 months from the date of approval of these financial statements, which indicate that, taking account of reasonably possible downsides, the Company will have sufficient funds to meet its liabilities as they fall due for that period.

Based on these considerations, the directors believe that it remains appropriate to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Directors' report (continued)

### Auditor

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that so far as the directors are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. The directors have taken all the steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information. Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and KPMG LLP will therefore continue in office.

### Political and charitable contributions

No political or charitable contributions were made during the year (2018: £nil)

By order of the board

DocuSigned by:  
*Ian Franklin*  
3942165333FE47C...

IE Franklin  
Ramsgate Road  
Sandwich  
Kent  
CT13 9NJ

Date: 29 July 2020



## Pfizer Development Services (UK) Limited

### **Directors' report**

The directors are responsible for the directors' report. Our opinion on the financial statements does not cover that report and we do not express an audit opinion thereon.

Our responsibility is to read the directors' report and, in doing so, consider whether, based on our financial statements audit work, the information therein is materially misstated or inconsistent with the financial statements or our audit knowledge. Based solely on that work:

- we have not identified material misstatements in the strategic report and the directors' report;
- in our opinion the information given in those reports for the financial year is consistent with the financial statements; and
- in our opinion those reports have been prepared in accordance with the Companies Act 2006.

### **Matters on which we are required to report by exception**

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- adequate accounting records have not been kept, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or
- certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- we have not received all the information and explanations we require for our audit.

We have nothing to report in these respects.

### **Directors' responsibilities**

As explained more fully in their statement set out on page 7, the directors are responsible for: the preparation of the financial statements and for being satisfied that they give a true and fair view; such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error; assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern; and using the going concern basis of accounting unless they either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

### Profit and loss account and other comprehensive income

for the year ended 30 November 2019

	Note	2019 £'000	2019 £'000
Turnover	1	137,787	113,075
Net operating costs	2	(25,987)	(24,733)
<b>Profit on ordinary activities before interest</b>	3	<b>111,800</b>	<b>88,342</b>
Interest receivable and similar income	6	672	260
Interest payable and similar charges	7	(1,140)	(1)
<b>Profit on ordinary activities before taxation</b>		<b>111,332</b>	<b>88,601</b>
Tax charge on profit on ordinary activities	8	(21,144)	(16,825)
<b>Profit after taxation and for the financial year</b>		<b>90,188</b>	<b>71,776</b>
Other comprehensive income		—	—
<b>Total comprehensive income for the year</b>		<b>90,188</b>	<b>71,776</b>

The notes on pages 19 to 25 and the accounting policies on pages 11 to 15 form an integral part of these financial statements.

All amounts relate to continuing operations.

## Pfizer Development Services (UK) Limited

**Statement of financial position**

as at 30 November 2019

Registered number: 07801957

	Note	2019 £'000	2018 £'000
<b>Fixed assets</b>			
Intangible fixed assets	9	<u>2,210</u>	<u>2,751</u>
<b>Current assets</b>			
Debtors: all due within one year	10	105,943	146,637
<b>Creditors: amounts falling due within one year</b>	11	<u>(68,743)</u>	<u>(50,166)</u>
<b>Net current assets</b>		<b>37,200</b>	96,471
<b>Net assets</b>		<u><b>39,410</b></u>	<u>99,222</u>
<b>Capital and reserves</b>			
Share capital	14	1	1
Retained earnings		39,409	99,221
<b>Total Equity</b>		<u><b>39,410</b></u>	<u>99,222</u>

The notes on pages 19 to 25 and the accounting policies on pages 11 to 15 form part of these financial statements.

These financial statements were approved by the board and were signed on its behalf by:

DocuSigned by:  
  
 3942165333FE47C...  
 IE Franklin  
 Director

Date: 29 July 2020

## Pfizer Development Services (UK) Limited

**Statement of changes in equity***for the year ended 30 November 2019*

	Share capital	Retained earnings	Total Equity
	£'000	£'000	£'000
<b>At 1 December 2017</b>	<b>1</b>	<b>27,445</b>	<b>27,446</b>
Profit for the year	—	71,776	71,776
<b>Total comprehensive income for the year</b>	<b>—</b>	<b>71,776</b>	<b>71,776</b>
<b>At 30 November 2018</b>	<b>1</b>	<b>99,221</b>	<b>99,222</b>
Profit for the year	—	90,188	90,188
<b>Total comprehensive income for the year</b>	<b>—</b>	<b>90,188</b>	<b>90,188</b>
<i>Transactions with owners, recognised in equity</i>			
Dividends declared	—	(150,000)	(150,000)
<b>At 30 November 2019</b>	<b>1</b>	<b>39,409</b>	<b>39,410</b>

The notes on pages 19 to 25 and the accounting policies on pages 11 to 15 form part of these financial statements.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes

forming part of the financial statements

### 1. Turnover analysis

All turnover, profit before taxation and net assets relate to the company's principal activity, the development, marketing and sale of pharmaceutical products.

	2019 £'000	2018 £'000
Turnover	<u>137,787</u>	<u>113,075</u>

### 2. Net operating costs

	2019 £'000	2018 £'000
Research and development expenditure	2,067	2,071
Administration expenses	23,379	22,121
Amortisation of intangibles	541	541
	<u>25,987</u>	<u>24,733</u>

### 3. Profit on ordinary activities before interest

	2019 £'000	2018 £'000
<i>Profit on ordinary activities before interest is stated after charging:</i>		
Auditor's remuneration for the audit of these financial statements	<u>12</u>	<u>12</u>

### 4. Directors' remuneration and emoluments

None of the directors received emoluments or accrued retirement benefits in respect of qualifying services they provided to the company in 2019 (2018: *none*).

Six of the directors received shares under long term incentive schemes (2018: *six*) and three of the directors exercised share options in the ultimate holding company Pfizer Inc. during the year (2018: *two*).

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

*forming part of the financial statements*

### 5. Staff numbers and costs

The company did not employ any staff during either the current or previous year.

### 6. Interest receivable and similar income

	2019 £'000	2018 £'000
Foreign exchange gain - net	—	63
Interest receivable on amounts due from group undertakings	672	197
	<u>672</u>	<u>260</u>

### 7. Interest payable and similar charges

	2019 £'000	2018 £'000
Interest payable on amounts due to group undertakings	(1)	(1)
Foreign exchange loss - net	(1,139)	—
	<u>(1,140)</u>	<u>(1)</u>

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

forming part of the financial statements

### 8. Tax on profit on ordinary activities

	2019 £'000	2018 £'000
UK corporation tax at 19% (2018: 19%)	21,154	16,834
Adjustment in respect of prior periods	(10)	(9)
	<u>21,144</u>	<u>16,825</u>

The tax charge assessed for the year is lower than (2018: lower) the standard effective rate of 19% (2018: 19%).

The factors affecting the tax charge are explained below:

	2019 £'000	2018 £'000
Profit on ordinary activities before tax	111,332	88,601
Tax using the UK corporation tax rate of 19% (2018: 19%)	<u>21,154</u>	<u>16,834</u>
Tax expense for the current period	21,154	16,834
Adjustments in respect of prior periods	(10)	(9)
<b>Total tax expense included in profit or loss</b>	<u><b>21,144</b></u>	<u><b>16,825</b></u>

A reduction in the UK corporation tax rate from 19% to 18% (effective 1 April 2020) was substantively enacted on 26 October 2015. An additional reduction to 17% (effective from 1 April 2020) was substantively enacted on 6 September 2016.

Post year-end a reversal of these reductions, maintaining the existing UK corporation tax rate of 19% (effective 1 April 2020), was substantively enacted on 17 March 2020.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

forming part of the financial statements

### 9. Intangible assets

	Milestone payments	Milestone payments
	2019	2018
	£'000	£'000
<b>Cost</b>		
At beginning of year	5,780	5,780
Additions	—	—
Disposals	—	—
At end of year	<u>5,780</u>	<u>5,780</u>
<b>Amortisation</b>		
At beginning of year	3,029	2,488
Charge for the year	541	541
At end of year	<u>3,570</u>	<u>3,029</u>
<b>Net realisable value</b>		
At 30 November	<u><u>2,210</u></u>	<u><u>2,751</u></u>

### 10. Debtors: all due within one year

	2019	2018
	£'000	£'000
Amounts owed by group undertakings	105,856	146,637
Other financial assets (note 13)	87	—
	<u><u>105,943</u></u>	<u><u>146,637</u></u>

Amounts owed by group undertakings are unsecured. For amounts that are repayable on demand, notional interest is not applied. For term loans placed with fellow affiliates a commercial rate of interest is charged.

All debtors fall due within one year.



# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

forming part of the financial statements

### 11. Creditors: amounts falling due within one year

	2019 £'000	2018 £'000
Amounts owed to group undertakings	47,590	32,746
Corporation tax payable	21,153	16,834
Other financial liabilities (note 13)	—	586
	<u>68,743</u>	<u>50,166</u>

Amounts owed to group undertakings are unsecured. For amounts that are repayable on demand, notional interest is not applied. For term loans placed with fellow affiliates a commercial rate of interest is charged.

### 12. Financial instruments

The analysis of the carrying amounts of the financial instruments of the group required under section 11 of FRS 102 is as follows:

*Financial assets that are debt instruments measured at amortised costs:*

	2019 £'000	2018 £'000
Amounts owed by group undertakings	<u>105,856</u>	<u>146,637</u>

*Financial assets/(liabilities) measured at fair value:*

	2019 £'000	2018 £'000
Other financial assets/(liabilities) (note 13)	<u>87</u>	<u>(586)</u>

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

forming part of the financial statements

### 12. Financial instruments (continued)

Financial liabilities that are debt instruments measured at amortised costs:

	2019 £'000	2018 £'000
Amounts owed to group undertakings	<u>47,590</u>	<u>32,746</u>

### 13. Derivatives included at fair value

The company has derivatives which are included at fair value in the accounts:

#### Fair value assets/(liabilities)

	2019 £'000	2018 £'000
Forward foreign exchange contracts	<u>87</u>	<u>(586)</u>

The company uses derivatives to hedge its exposure to changes in foreign currency exchange rates. As at the year end the company had open forward currency contracts in place with a fellow group company to buy and sell various currencies. The fair value of these contracts are based on market values of equivalent instruments at the statement of financial position date.

### 14. Share capital

	2019 £'000	2018 £'000
<b>Allotted, called up and fully paid</b>		
Equity: 1,000 ordinary shares of £1 each	<u>1</u>	<u>1</u>

### 15. Related party disclosures

The company is controlled by Pfizer Development LLC, the general partner of Pfizer Development LP. The ultimate controlling company is Pfizer Inc., a company incorporated in the state of Delaware, United States of America.

The company has availed of the exemption in FRS 102.33.1A from the requirement to disclose details of transactions with group undertakings. Other than transactions with related group undertakings there are no related party transactions. Details of the availability of the group consolidated financial statements are given in note 16.

# Pfizer Development Services (UK) Limited

## Notes (continued)

*forming part of the financial statements*

### **16. Ultimate parent company and parent undertaking of larger group of which the company is a member**

Pfizer Development Services (UK) Limited is part of the worldwide group of companies whose ultimate parent is Pfizer Inc., a company incorporated in the State of Delaware, United States of America. Copies of the ultimate parent company's financial statements may be obtained from Pfizer Inc., 235 East 42nd Street, New York, NY10017, USA.

The immediate parent undertaking is Pfizer Development LLC, a limited liability company. The smallest group in which the results of the company are consolidated is that headed by C.P. Pharmaceuticals International C.V., Coolensingel 93, 3012 AE Rotterdam, Holland whose accounts are publicly available from the Chamber of Commerce, PO Box 450, 3001 AL Rotterdam, Holland.

### **17. Accounting estimates and judgements**

The company made judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that were not readily apparent from other sources in the application of the group's accounting policies. Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors that are considered to be reasonable under the circumstances. Actual results may differ from the estimates.

#### *Useful economic lives of intangible assets*

Management reviews its estimate of the useful lives and recoverability of other intangible assets at each reporting date, based on the expected utility of the assets. Management are happy that the Intangible assets stated in the statement of financial position are recoverable.

### **18. Subsequent events**

In December 2019, a novel strain of coronavirus (COVID-19) emerged in Wuhan, Hubei Province, China. On March 11 2020, due to the rapid increase in the number of cases outside China, the World Health Organisation characterised the COVID-19 outbreak as a pandemic. The extent to which the COVID-19 impacts both the Company's and the Pfizer Inc. Group's operations as well as the global economy will depend on future developments, which are highly uncertain and cannot be predicted with confidence. The Company and Pfizer Inc. group are monitoring the situation to ensure the safety of Pfizer staff as well as adapting services and operations.

The directors have considered the impact on the company of COVID-19, which is a non-adjusting post balance sheet event. The directors do not consider that there have been material adverse changes to the carrying value of the Company's assets nor material adjustments to liabilities subsequent to year-end which require disclosure in these financial statements.